Conclusio tertia. — PROBABILIVS EST DEVM ESSE DILIGENDVM EX PRÆCEPTO IN TRIPLICI TEMPORIS CIRCUMSTANTIA: PRIMO NEMPE STATIM AC SUFFICIENTEM QVIS HABET RATIONIS USUM, UT PEC-CARE POSSIT MORTALITER; SECUNDO DIEBUS DOMINICIS, ET SOLEMNIO-RIBUS: TERTIO CIRCA MORTIS ARTICULVM.

Primam partem tradit S. Thomas 1. 2. q. 89. art. 6. quem sequuntur ejus Discipuli, qui hanc assertionem probant primo, ex eo quod homo statim ac rationis est compos, tenetur se convertere in

suum ultimum finem, omnesque suos actus in eum dirigere: at hoc fit per dilectionem Dei super omnia: igitur ad eam tunc eliciendam tenetur. *Majorem probant*, quia quod in lapide est gravitas necessitans eum, ut tendat ad suum finem, scilicet ad centrum terræ, hoc in homine est obligatio ad suum finem: at lapis statim ac formatus est, sublato omni impedimento, tendit ad terræ centrum: igitur pari ratione homo statim atque formatus est, ac usum rationis obtinet, tenetur se convertere ad Deum. **Verum**, hæc ratio nulla est; major enim est aperte falsa, si enim eadem esset hominis obligatio ad amandum Deum. qualis inest necessitas lapidi ad petendum centrum, sequeretur, quod quemadmodum lapis quoties non impeditur, quantum potest continuo tendit ad centrum terræ, donec eo perveniat: ita homo quoties posset obligaretur ex præcepto ad eliciendum actum amoris Dei, non autem solum statim ac rationis est compos, ut volunt Thomistæ. — *Probant secundo*: si non teneretur quis ad amandum Deum in primo instanti usus rationis, posset tunc peccare venialiter tantum; quia non posset tunc peccare mortaliter, nisi quatenus omitteret illam conversionem sui ad Deum, quæ omissio esset peccatum mortale: sed falsum est. quod homo pro illo instanti possit dumtaxat peccare venialiter: quia inde sequeretur, quod aliquis habere posset peccatum originale cum solo veniali: at hoc est falsum. Quod utique probatur primo: quia, ut docet Innocentius tertius cap. *Majores de Baptismo*, adultis dormientibus non potest per baptismum remitti peccatum originale, quia istud remitti non potest sine mortali: igitur censet Pontifex peccatum originale non posse reperiri in adultis sine mortali. *Secundo*, Concilium Florentinum ait: *Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali discedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus cruciandas*. Ubi nullam facit mentionem eorum, qui discedunt cum solo peccato originali et veniali: ergo sentit nullos tales esse. *Tertio*, quia nullus pro his posset assignari locus: nam nec limbus puerorum, quia ibi non puniuntur actualia: nec etiam locus damnatorum ob peccata mortalia, quia ipsi non commisissent peccatum mortale: et nullus tertius locus damnatorum datur. — **Verum respondeo negando minorem**, ad cujus primam probationem nego *consequentiam* cum Poncio in *Commentario*, ad dist. 27. n. 55. Quia, inquit, non propterea nequit per baptismum adulto dormienti peccatum originale dimitti, quod necessario debeat habere peccatum mortale, nec id asseritur in illo loco, cum certum sit quod posset adultus. etiamsi daretur obligatio illa convertendi se ad Deum, se ad ipsum convertere, et non habere consequenter peccatum mortale, quia nequit originale dimitti, quin dimittatur mortale quodcumque simul habitum, et adultus dormiens non habet dispositionem requisitam, ut dimittatur ipsi peccatum mortale distinctum ab originali. Itaque nihil aliud vult in illo cap. Pontifex, quam quod adulto dormienti habenti peccatum mortale, non possit per baptismum tolli peccatum originale, et quod propterea quandoquidem incertum sit, an habeat peccatum mortale, non debeat ipsi applicari baptismus. *Ad secundam probationem*, nego Concilium sensisse, quod non decedant aliqui cum originali et veniali; quia quamvis non fecerit mentionem de ipsis, hoc tamen non oritur ex eo. quod non putarit tales dari; sed quia non erat necessarium, nec utile

intento ipsius de iis facere mentionem, sicut non fecit etiam mentionem de iis qui moriuntur cum originali, et mortali personali. *Ad tertiam denique probationem*, aliqui respondent casum esse impossibilem ex suppositione providentiæ jam statutæ a Deo; sed prorsus gratissime asseritur talis providentiæ, nec habet ullam verisimilitudinem. Itaque melius et facilius respondetur, locum, in quo remanerent si cum solo originali, et veniali obirent, esse illum ipsum, in quo remanerent si cum solo originali decederent, sive ille locus sit limbus, sive infernus; et gratissime dicitur, quod in limbo non puniantur peccata actualia commissa in vita, pro quibus non est satisfactum.

Igitur censeo assertionem hac ratione melius probari: præceptum diligendi Deum aliquando obligat: at non videtur congruentiori tempore obligare, quam ubi homo est rationis compos: tum quia cum Deus sit Creator ac Formator noster, qui nos idcirco condidit, ut ei debitum amorem et obsequium impenderemus, ut apposite docet S. Leo, Serm. 1. *De jejuniis decimi mensis*, ubi ait: *Si fideliter atque sapienter creationis nostræ intelligamus exordium, inveniemus hominem ideo ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset Auctoris, et hanc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis, quasi in quodam speculo divinæ benignitatis forma resplendeat*; cum, inquam, Deus ad id nos condiderit, congruum est, ut in nostræ gratitudinis et obsequii argumentum pro tanto beneficio amorem impendamus.

DICES: Illud præceptum diligendi Deum non potest obligare pro eo tempore, in quo videtur moralis impossibilitas ipsum observandi: sed ita est pro primo instanti usus rationis: tum quia nemo potest cognoscere, quando primum habeat usum rationis: tum quia non apparet verisimile, quod primo illo instanti Deus ita perfecte proponatur amandus, ut quis existimare posset se pro illo instanti ad ejus amorem teneri: sed absque hac prævia cognitione præceptum istud servari non potest: igitur, etc. — **Nego minorem**; non enim absolute censeo illud præceptum urgere pro primo instanti rationis simpliciter, sed tantum pro eo, in quo sufficientem homo haberet rationis usum, ut peccare posset.

Secundam partem tradit et probat Doctor num. 18. ubi ita scribit: « Forte determinavit hoc illud præceptum divinum: *Sanctifica Sabbatum*; et *Maneat unusquisque apud se*, idest, recolligendo et ascendendo ad Deum suum. Et Ecclesia specificavit quantum ad Missam « audiendam in die Dominico *De Consecr.*, dist. 2. cap. *Missas*. Non est « autem simile de præcepto diligendi proximum, sicut patebit dist. sequenti ». — *Confirmatur*: tum quia innumera Dei in nos collata beneficia hunc amorem animo gratitudinis exigunt; non potest autem convenientiori tempore hic amor impendi, quam diebus ipsis Deo sacris, ac subinde illis ipsis diebus videtur præceptum istud urgere. *Confirmatur*, quia dies illi Deo sacri maxime designati sunt ad actus religionis et observantiæ in Deum eliciendos: nullus autem actus videtur cedere magis in Dei gloriam, quam actus charitatis, utpote præstantior omnibus aliis actibus: igitur maxime illis diebus est eliciendus. *His adde*, quod actus charitatis non sit voluntati molestus, sed jucundus, nisi forte quatenus affectus oppositi erga creaturam aliquam ipsum aliquantulum difficilem efficerent: at ex virtute præcepti negativi, obli-

gamur ad non prorumpendum in actum amoris inordinati erga creaturas, nec difficilius est alicui habenti talem affectum habituales, illum exuere, ut habeat affectum oppositum, quam habere omissionem actus charitatis; ac proinde nulla est difficultas superanda in eliciendo actu amoris, quæ non debeat removeri per præceptum negativum, quo tenemur non amare creaturam supra Deum, aut æqualiter cum Deo.

DICES: Si teneamur omnes ex præcepto ad eliciendum actum amoris erga Deum; igitur peccat quisquis talem etiam actum non elicit: at hoc videtur falsum: tum quia fideles non solent confiteri se non adimplevisse hoc præceptum diebus Dominicis, ac proinde signum est se non existimare ad id ex præcepto teneri: sed verisimile non est, quod in re tanti momenti ita communis ac periculosa esset fidelium ignorantia: igitur, etc. *Tum quia* si omnes tenerentur ad eum actum charitatis eliciendum diebus Dominicis, sequeretur quod fidelis in statu peccati mortalis existens teneretur se se accingere ad recuperandum statum gratiæ per sacramentalem confessionem; non enim apparet qualiter posset quis amare Deum super omnia, quin haberet voluntatem se reconciliandi cum ipso, et ejus gratiam habere: sed nemo asserit peccatores teneri ad sacramentalem confessionem singulis diebus Dominicis: igitur, etc. — **Nego** minorem, et ad ejus primam probationem dico. non requiri, ut expresse et distincte quis confiteatur se non observasse præceptum istud; quippe Confessarius sufficienter id potest cognoscere, ex eo quod audiat pœnitentem fuisse in statu peccati mortalis cum affectu continuo peccandi; et eo ipso quod confitetur se fuisse tanto tempore in tali dispositione, significat sufficienter se non observasse istud præceptum; si vero fuerit immunis ab omni peccato mortali, etiam facile judicare potest eum præceptum istud implevisse; quippe cum non habuerit ullum impedimentum illud observandi, et aliunde actus ille possit facile elici. Ad secundam probationem *distinguo majorem*: teneretur peccator divinam gratiam recuperare per elicitionem actus amoris Dei super omnia, qui forte nusquam est absque statu gratiæ, *concedo*: ad id teneretur per applicationem actualem omnium mediolorum ordinariorum conducentium ad ejusmodi recuperationem gratiæ, *nego*.

Tertia pars etiam est evidens, nempe quod teneamur elicere actum charitatis circa articulum mortis; quippe cum tunc gravissima instent certamina, ideoque homo omnibus modis se teneatur contra ea parare, nec securius sit medium, quam hic actus, si quis velit se periculo damnationis eximere, idque subinde etiam confesso. Ratio est, quia etsi certum sit ad effectum Sacramenti Pœnitentiæ sufficere attritionem, tamen non semper satis certi sumus nos habere veram attritionem: unde sequitur eo casu nos etiam expositos esse periculo salutis. *His adde*, quod etiam sæpe potest contingere, ut homo aliis in occasionibus teneatur elicere actum amoris Dei supra omnia, maxime quoties proponitur Deus cum motivis sufficienter persuadentibus illum sic esse diligendum: *primo*, quia secus faciendo videretur Deum contemnere: *secundo*, quia ubicumque est eadem obligatio juris naturæ Deum amandi pro aliquo tempore, eadem obligatio etiam occurrit quoties ratio motiva eadem est: sed ubi Deus proponitur sufficienter amandus, eadem est ratio Deum amandi, quæ occurrit diebus Dominicis: igitur, etc. —

Idem dicendum quoties quis existimat actum amoris Dei esse necessarium ad vincendam aliquam gravem tentationem, aut ut sufficienter animum comparet ad aggrediendum aliquod opus heroicum, quod jam implere tenetur. Licet enim forte actus ille amoris Dei non esset a parte rei medium hic et nunc necessarium ad illos fines obtinendos; tamen hoc ipso, quod putat id ita esse necessarium, ad illud obligatur quamdiu in ea opinione manet, ne alias peccet contra conscientiam. *Deinde*, quia sæpe potest contingere, ut illud sit vere medium necessarium ad dictos fines obtinendos, idque vel ob ejus dispositionem, qui aliis viis non sit fortasse sufficienter excitandus, ut tentationem superet, aut opus illud constanter aggrediatur, vel etiam quia alia via non est a Deo impetraturus eas gratias, quibus indiget ut eos fines de facto obtineat. Etsi enim Deus nobis in necessitate non desit suam gratiam subministrando, tamen sæpe ut det nobis gratias majores, et quas videt habituras effectum, requirit ut eas certis rationibus conemur impetrare: quas si ex negligentia omittamus, dat nobis minores, quibus etsi absolute possemus hoc vel illud perficere, tamen nonnisi difficillime id ita possemus, ideoque non sumus de facto perfecturi.

PETES: an aliquis sit servandus ordo in exercitio charitatis erga nos, et proximum nostrum, et qualis ille sit? — **Respondeo**, revera servandum esse aliquem ordinem, ut communiter docent SS. Patres exponentes illud Cantic. 2. *Ordinavit in me charitatem*. Necnon et illud Apostoli ad Galat. 5. *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*; idest congregatos per unam fidem in eadem Ecclesiæ domo. *Nec refert*, quod dicat S. Augustinus, lib. 1. *De Doctrina Christiana*, cap. 28. *Omnes homines æque diligendi sunt*, scilicet quantum ad affectum; etenim ibidem assignat disparitatem esse servandam quantum ad officia charitatis; quod etiam docet lib. *De Vera Religione*, cap. 47. *Cum itaque omnibus, inquit, quos pariter diligit, prodesse non possit, nisi conjunctioribus prodesse malit, injustus est*. Solum enim illis verbis vult S. Augustinus omnes æqualiter diligendos esse, quantum ad generalitatem et substantiam dilectionis, quatenus nullus est ab affectu generali excludendus; non autem quantum ad modum actus, seu intensionem, vel appretiationem. *Respondeo secundo*, ordinem charitatis requirere primo, ut quis propriam salutem magis diligit, quam proximi. Probat Seraph. Doctor, dist. 29. art. 1. qu. 3. Quoniam, inquit, unumquodque plus appetit perfectionem in seipso, quam in suo simili, et quodlibet pondus plus trahit corpus in quo est ad situm sibi debitum, quam trahat aliud corpus sibi annexum: hinc est, quod charitas prius desiderat Deum nobis uniri, et in nobis habitare, et nos in ipsum Deum tendere, et in ipso quiescere, quam petat in aliquo alio, qui nobiscum habeat aliquam similitudinem. Concedendæ sunt igitur rationes ostendentes, quod in ordine charitatis præfertur dilectio sui dilectioni ipsius proximi. Et hujus signum est, quia illi reprehenduntur et stulti reputantur, qui salutem propriam negligunt, ut procurent alienam. Hujus etiam signum est, quia si homo ex charitate deberet diligere proximum quantum seipsum, ita quod esset ibi omnimoda æqualitas, jam duos proximos

deberet diligere in duplo, quam seipsum, et tres in triplo, et sic ulterius ascendendo: quod in nullo habente charitatem reperiri contingit quantumcumque perfecto. *Probat*ur secundo: quia gratia gratum faciens spectat ad charitatem, et datur propter propriam salutem, non aliorum, ut gratia gratis data. Ex quo sequitur, non licere, neglecta propria salute, vel venialiter peccare ob salutem alterius. Et confirmatur ex illo Sapientis: *Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit?* Et ex illo Davidis: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Nec excusatur, quod alteri bonum sit; quia, ut ait Apostolus ad Rom. 3. *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona:* quod asserere dicit blasphemum esse, unde alibi dicit Scriptura: *Quid prodest homini si mundum universum lucretur; animæ vero suæ detrimentum patiatur? quam commutationem dabit homo pro anima sua?* Atque adeo non licet etiam velle privari Deo in perpetuum propter salutem plurimorum.

SED DICES: Venialiter peccasse optavit Michæas propter alios, et mortaliter videntur Moyses, et Paulus optando carentiam perpetuæ beatitudinis, ut apparet, idque propter aliorum salutem. Michæas enim cap. 2. dixit hæc verba: *Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer.* Moyses Exod. 32. dixit Deo: *Peccavit populus iste peccatum maximum, fecerunt sibi Deos aureos: aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Paulus autem Rom. 9. inquit: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, idest exitium æternum et extremum.* — **Respondeo**, Michæam hoc non optasse formaliter, sed tantum materialiter. Et ut rem intelligas, recensuerat Propheta oppressiones pauperum, aliasque injurias proximis illatas, et Israëlitis, et ideo captivitatem illis minatus fuerat; et ut intelligerent hæc non ex odio, sed ex amore et compassione proferri, dicit: utinam quæ prophetizo de clade et exitio Israëlitis, non sint prophetiæ a Deo revelatæ; sed mendacia mihi a vano timoris et pusillanimitatis spiritu. metuque suggesta! Sic vulgo dicimus, utinam decipiar! utinam sim falsus vates! Atque adeo non optat formaliter mentiri, sed materialiter tantum, hoc est, ut reipsa non eveniat, aut ut non dicat ex Spiritu Dei, sed ex spiritu suo, vel humano vani timoris: idque ut ostendat se velle suos cives perdurare, et non exscindi, aut perdi ab Assyriis, quod ex Deo eis comminabatur. Addo, etiamsi Michæas formaliter optasset, non ideo excusatum fuisse a peccato, quia et ipse homo erat, et omnis homo potest esse mendax. — Quoad verba Moysis et Pauli, *respondeo*, neutrum simpliciter optasse se excidere a beatitudine: sed primo Moysen usum quadam erga Deum confidentia, immiscuisse se quodammodo causæ populi, quem Deus volebat delere, ut Deus, aut ipsum cum populo perderet, quod sciebat non futurum, aut utrumque salvaret. Sicut si filius Regis videns patrem iratum alicui multitudini rebellanti paratum immittere in eos milites, qui eos occiderent, se eidem multitudini immisceret, et ad patrem clamaret, ut aut illis parceret, aut se cum illis occideret, sciens patrem hoc nullo modo facturum. Ita explicat S. Augustinus, qu. 117. super Exodum sic scribens: *Securus quidem hoc dixit, ut in consequentibus ratiocinatio concludatur. idest, ut quia Deus Moysen non deleret de libro suo, populo peccatum illud remitteret.* Quasi diceret: sicut non timebat se delendum esse

de libro vitæ, ita etiam sine hæsitatione confidebat se impetraturum a Deo quod petebat. — Quantum autem ad sanctum Paulum dico, ipsius desiderium fuisse tantum conditionatum, ut si fieri posset, sine peccato, illud exoptaret. Quod utique præclare expendit sanctus Chrysostomus, Homil. 16. ad Rom. sic scribens: « Neque enim, inquit, simpliciter hæc dixit; sed quoniam omnes dicebant, Deumque incusabant, quod qui digni habiti essent Dei filii vocari, legem accipere, ante omnes illum novisse, tali, tantaque gloria frui, illum eundem ante universum orbem colere; tum autem promissiones accipere, patresque earumdem tribuum, quodque omnium maximum, ipsius Christi majores esse, hoc enim est, ex quibus est Christus. quantum attinet ad carnem, ejecti atque inhonorati essent; pro illis autem introductis, qui numquam illum agnovissent homines, iis videlicet qui a Gentibus ortum duxissent: hæc igitur quæ dicebant, quoniam Deum convitiis afficerent, audiens hæc Paulus ægre ferens ac pro Dei gloria dolens, precatus est anathema esse, si modo fieri posset, ut illi salvi forent, et convitium ejusmodi cessaret, nec videretur Deus illorum majores decepisse, quibus dona pollicitus est ».

INSTABIS: Ipsemet sanctus Paulus ad Philip. 1. non conditionate, sed absolute optat, pro aliquo tempore carere beatitudine propter salutem aliorum, ait enim: *Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos. Et hoc confidens, scio quia manebo, et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum, et gaudium fidei.* —

Respondeo, Apostolum ibi non optare in carne permanere propter alios, sed ob necessitatem aliorum posita libertate eligendi nescire quid eligeret, vitam scilicet, an mortem. Atque hoc non est contra charitatem ad seipsum, quippe conferebat ad majus ejusdem charitatis incrementum, et ad accumulandum majora semper merita et præmia, quæ non ita per brevem atque per longam vitam comparantur.

Plurima circa ordinem charitatis hominis erga parentes, filios, propinquos, et extraneos disputari solent a Doctoribus Theologiæ moralis. Verum quoniam hæc non sunt nostri præsentis instituti, ideo dumtaxat moneo, primo parentes magis esse diligendos quam filios; quia etsi filii sint velut pars parentum, quorum proinde amor qui descendere potius, quam ascendere dicitur, magis in filios propendat, nihilominus in extrema necessitate providendum esset potius parentibus, quam filiis; quippe cum ab eis potest Deum, maximum beneficium, nempe vitam, fuerimus adepti: unde etiam præceptum honorandi parentes, et eis subveniendi immediate ponitur post tria præcepta ad Deum spectantia. Unde S. Ambrosius exponendo illud Cant. 2. *Ordinavit in me charitatem*, ait: *Multorum charitas inordinata est, quod in primo est ponunt tertium vel quartum. Primo Deus diligendus est, secundo parentes, inde filii, post domestici, qui si boni sunt, malis filiis præponendi sunt, etc.*

Post filios vero magis succurrendum est propinquis, juxta ordinem intimioris affinitatis, et majoris conjunctionis naturalis, quam habent nobiscum, ut docet sanctus Augustinus, lib. *De vera Religione*, cap. 42. *Cum omnibus quos pariter diligis prodesse non possis, ni conjunctio-*

ribus prodesse malis, injustus es. Et lib. De Doctrina Christiana, cap. 28. Omnes homines æque diligendi sunt; sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte conjunguntur. Nihilominus qui majori pietate sunt illustres, etiam amore potiori ac præstantiori sunt a nobis diligendi ex motivo charitatis; cum enim hujus præstantissimæ virtutis objectum sit Deus ipse, etiam propensiori inclinatione ipsa nos stimulat ad eos diligendos, qui intimiorem ac perfectiorem cum Deo conjunctionem servant: quamquam non dubitem quod si justus aliquis, et unus ex nostris propinquus minori pietate donatus, æquali necessitate premerentur, potiori jure subveniendum esset propinquo, quam alieno: ordo enim dilectionis proximi in hac vita maxime dicitur ex conjunctione, seu proximitate illius nobiscum; major autem est proximitas et conjunctio naturalis propinquorum, quam exterorum, ac subinde potiori ratione eis subveniendum esset. Si plura desideras, consulas Theologiæ moralis Doctores, qui uberrime de ordine servando in actibus charitatis disputant.

Cæterum hoc unum nobis sapere necessarium est, ut charitatem perfectam habeamus; charitas namque perfecta omnis sanctitatis coronidem, quantum haberi potest in hac mortali vita, inducit. *Nam, ut præclare ait sanctus Augustinus, lib. De Natura et Gratia, cap. 10. Charitas inchoata justitia est: charitas prorecta, prorecta justitia est: charitas magna, magna justitia est: charitas perfecta, perfecta justitia est: sed charitas de corde puro, et fide non ficta.*

Hæc est pretiosa illa Evangelica margarita, quam qui invenit homo, vendit omnia quæ habet, et emit eam, ut docet idem S. August., Tract. 5. in Epist. Joan. *Hæc, inquit, pretiosa margarita charitas est: sine qua nihil tibi prodest, quodcumque habueris: quam si solam habeas, tibi sufficit. Hæc est, ait ibidem, quæ discernit inter filios Dei, et filios diaboli: signent se omnes signo crucis Christi: respondeant omnes, Amen: cantent omnes, Alleluja: baptizentur omnes: intrent omnes Ecclesias: faciant parietes basilicarum: non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi charitate.*

Sola est, ut addit Tract. De Laud. Charit. quam felicitas sua non extollit, quia non inflatur: sola est quam conscientia mala non pungit, quia non agit perperam. Inter opprobria, segura est: inter odia benefica; inter iras placida; inter insidias innocens: inter iniquitates gemens; in veritate respirans. Quid illa fortius, non ad retribuendas, sed ad curandas injurias? Quid illa fidelius, non vanitati, sed æternitati? Nam ideo tolerat omnia in præsentī vita, quia credit omnia de futura vita: et suffert omnia quæ hic irrogantur, qui sperat omnia quæ hic promittuntur. Merito numquam cadit. Ergo sectamini charitatem: et eam sancte cogitantes, asferre fructum justitiæ: et quidquid uberius, quam ego dicere potui vos inveneritis, in ejus laudibus, appareat in vestris moribus. Amen.

IMPRIMATUR:

Fr. ALBERTUS LEPIDI O. P. S. P. A. *Magister.*

IMPRIMATUR:

JOSEPH CEPPETELLI, Archiepiscopus Myrensis, *Vicesgerens.*

INDEX

DISPUTATIONUM, ARTICULORUM, SECTIONUM, ET QUÆSTIONUM

Quæ in hoc Octavo Tomo continentur.

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
TRACTATUS SECUNDUS.		DISPUTATIO PRIMA.	
		<i>De Existentia, et Necessitate Gratiaë.</i>	
De Divinae gratiaë beneficio . . .	5	ARTICULUS I. De necessi- tate Gratiaë ad verum co- gnoscendum	47
Prælia Theologica: in qui- bus omnia, quæ de Divina Gratia dicenda sunt, prævio lumine sequentibus in Pa- ragraphis illustrantur . . .	7	QUÆSTIO I. An possit homo in statu naturæ lapsæ, ab- sque speciali divinae gratiaë auxilio, omnes veritates na- turales speculativas cogno- scere	48
§ I. Quæ sit propria ac ge- nuina nominis Gratiaë si- gnificatio	ib.	QUÆSTIO II. An, et qualiter gratia sit necessaria ad ve- rum Morale detegendum . . .	59
§ II. Quotuplex sit Gratiaë di- visio. ac distinctio	8	QUÆSTIO III. An, et quæ gra- tia necessaria sit ad cogno- scendas veritates superna- turales, seu ad assentien- dum mysteriis fidei	64
§ III. Quanti præ cæteris faci- enda sit S. Augustini do- ctrina in solvendis ac re- solvendis de gratia super- naturali controversiis	11	ARTICULUS II. De necessi- tate Gratiaë ad bonum fa- ciendum	69
§ IV. In quibus S. Augustini doctrina de gratia, ita ab Ecclesia probata sit, ut ne tantillum ab ea recedere li- ceat	20	QUÆSTIO I. Utrum homo pos- sit sine ulla gratia velle et operari bonum supernatu- ralis ordinis	71
§ V. Quam avide omnes quot- quot post S. Augustinum ex- titerunt hæretici, ipsius do- ctrina suos errores tueri am- bierint.	21	QUÆSTIO II. An gratia san- ctificans necessaria sit, et sufficiens ad quodlibet opus bonum eliciendum	80
§ VI. Decreta, seu Canones Concilii Carthaginensis ce- lebrati anno Christi 418. qui- bus proscribitur, ac damna- tur hæresis Pelagiana	24	QUÆSTIO III. An gratia fidei ita sit necessaria ad bonum faciendum, ut omnia infide- lium opera censi debeant esse peccata.	85
§ VII. Canones Concilii Arau- siani 11. celebrati anno 529. quibus maxime, quæ de gra- tia fide tenenda sint, sta- tuuntur	30	QUÆSTIO IV. An, et quomodo Gratia necessaria sit ad di- ligendum Deum ut Aucto- rem naturæ	119
Bulla Summorum Pontificum Pii V Gregorii XIII et Ur- bani VIII qua plurimæ Baji propositiones damnantur . . .	36	QUÆSTIO V. Quomodo gratia necessaria sit ad servanda præcepta	132
Censura sacrae Facultatis Pa- risiensis contra quasdam ex illis propositionibus	43	ARTICULUS III. De neces-	

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
sitate gratiæ ad malum vincendum, et vitandum . . .	140	§ IV. Quid sint Gratia sanitatum, et operationis virtutum	213
QUÆSTIO I. Qualiter opus sit divinæ gratiæ auxilio ad tentationes superandas . . .	141	§ V. De Prophetia	214
QUÆSTIO II. An, et qualiter gratia sit necessaria homini lapsò, ut resurgat, et abstinereat a peccato	149	§ VI. Quid sit discretio spirituum	215
QUÆSTIO III. An, et quali homo indigeat gratia ad perseverandum in fuga mali, et boni prosecutione	158	§ VII. Quid sit Gratia generum linguarum	216
DISPUTATIO SECUNDA.		§ VIII. Quid sit interpretatio sermonum	217
<i>De Essentia, Causis, et variis Gratia Divisionibus.</i>		SECTIO II. De divisione gratiæ gratum facientis, in gratiam sanitatis, et medicinæ	218
ARTICULUS I. De essentia gratiæ	167	§ I. An gratia Medicinalis in hoc a sanitatis gratia differat, quod huic dissentiri possit: illi vero necesse sit assentiri	224
QUÆSTIO I. An gratia sit quid increatum, vel creatum, intrinsecum, vel extrinsecum, substantia, vel accidens . . .	168	§ II. In statu naturæ integræ non sufficiebat ad primam voluntatem bonam auxilium habituale cum illustratione intellectus: sed præterea opus erat auxilio quo moveretur voluntas ad elicendum illum actum amoris casti, per quem homines adhærent Deo	238
QUÆSTIO II. Utrum, et qualiter gratia habitualis distinguatur a charitate . . .	177	§ III. In quo tandem consistat discrimen Gratia sanitatis a medicinali	240
QUÆSTIO III. An, et qualiter gratia habitualis augeri possit, et minui, corrumpi, et deperdi	185	SECTIO III. De divisione Gratia actualis in operantem, et cooperantem; prævenientem, et subsequentem; excitantem, et adjuvantem	245
ARTICULUS II. De Causis Gratia	193	§ I. De Gratia operante, et cooperante	ib.
QUÆSTIO I. An, et qualiter Deus sit causa efficiens Gratia	194	§ II. De divisione Gratia in prævenientem, et subsequentem	248
QUÆSTIO II. An Gratia creetur, vel educatur de potentia animæ	198	§ III. De divisione Gratia in excitantem, et adjuvantem	249
QUÆSTIO III. An Gratia immediate subjectetur in substantia, an vero in facultatibus animæ	202	SECTIO IV. De divisione Gratia operantis in sufficientem, et efficacem	253
ARTICULUS III. De divisione, et multiplici specie Gratia	205	§ I. Quid sit Gratia sufficiens, quidque hoc nomine significetur	ib.
SECTIO I. De divisione Gratia in gratiam gratis datam, et gratum facientem	206	§ II. Datur gratia sufficiens cui humana voluntas interdum reluctatur	256
§ I. Quotuplex sit Gratia gratis data	208	§ III. An omnibus omnino hominibus Gratia sufficiens concedatur	279
§ II. De sermone sapientiæ, et scientiæ	211		
§ III. De fide, quæ est gratia gratis data	212		

pag.

pag.

DISPUTATIO TERTIA.

*De effectibus, et præcellentis
Gratiæ sanctificantis.*

- ARTICULUS I. De dispositionibus ad gratiam sanctificantem desiderandis . . . 305
- QUÆSTIO I. An homo sese disponere debeat ad gratiam justificationis ib.
- QUÆSTIO II. An, et qualiter actus fidei concurrat ad justificationem. 309
- QUÆSTIO III. Quot, et quæ sint dispositiones requisitæ ex parte voluntatis ad justificationem. 319
- ARTICULUS II. De ipsa justificatione formali 327
- QUÆSTIO I. An justificatio impii fiat per justitiam inherentem, et intrinsecam, an autem per imputativam, et externam 328
- QUÆSTIO II. Utrum in justificatione impii fiat vere remissio peccatorum. 335
- QUÆSTIO III. Qualiter Gratia justificans opponatur peccato, illudque expellat . . . 341
- QUÆSTIO IV. An, quot, et quæ interveniant mutationes in justificatione peccatoris . . 349
- ARTICULUS III. De causa formali, et fecunditate nostræ justificationis in bonis, ac meritoriis operibus . . . 354
- QUÆSTIO I. An Gratia sanctificans sit actus, vel habitus. ib.
- QUÆSTIO II. An Justitia semel habita possit per peccatum amitti 364
- QUÆSTIO III. An, et qualiter homo possit esse certus de statu suæ justificationis . . 370
- QUÆSTIO IV. Quale, et quantum sit Justificationis beneficium 379

APPENDIX.

De merito bonorum operum.

- QUÆSTIO I. An, et quid sit meritum bonorum operum. 383

FRASSEN *Theol.* Tom. VIII.

- QUÆSTIO II. Quotuplex sit meritum 389
- QUÆSTIO III. Quot, et quæ sint conditiones ad meritum. . . 396
- QUÆSTIO IV. De præmio, et objecto meriti 407

TRACTATUS TERTIUS.

De virtutibus theologicis.

DISPUTATIO PRIMA.

De virtute fidei divine.

- ARTICULUS I. De objecto fidei 416
- QUÆSTIO I. Quodnam sit objectum materiale fidei. 417
- QUÆSTIO II. In quid fieri debeat nostræ fidei resolutio, tamquam in motivum certum et infallibile, tam propositionis credendorum, quam assensus nostri 427
- QUÆSTIO III. Quale sit objectum fidei tam materiale quam formale, utrum videlicet sit complexum vel incomplexum, ordinatum vel inordinatum 445
- QUÆSTIO IV. An, et qualiter fides successu temporum profectum ac augmentum susceperit 454
- QUÆSTIO V. Utrum objectum fidei sit ita necessario verum, ut nullatenus ei falsum subesse possit 462
- QUÆSTIO VI. Utrum objectum fidei ita necessario debeat esse obscurum, ut nulla ratione possit esse evidens . . 477
- ARTICULUS II. De habitu fidei 491
- QUÆSTIO I. Utrum detur habitus fidei infusæ, jugiter in nobis perseverans. . . . 492
- QUÆSTIO II. Quid et qualis sit fides habitualis. 500
- QUÆSTIO III. In quibus subjectis insit fidei infusæ habitus 508
- QUÆSTIO IV. A quo et qualiter fidei habitus producat 523

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
ARTICULUS III. De actu fidei divinæ	528	sit divina spes	569
QUÆSTIO I. Quid et quotuplex sit actus fidei internus	529	QUÆSTIO II. Quodnam sit ob- jectum divinæ spei	577
QUÆSTIO II. Utrum assensus divinæ fidei sit certior quo- libet assensu scientiæ vel notitiæ naturalis	533	QUÆSTIO III. Quodnam sit subjectum spei theologicæ, seu in quibus illa reperia- tur	585
QUÆSTIO III. An et quomodo actus internus fidei sit ne- cessarius ad salutem.	540	DISPUTATIO TERTIA.	
QUÆSTIO IV. An et qualis actus voluntatis prærequi- ratur ad actum fidei.	544	<i>De virtute charitatis.</i>	
QUÆSTIO V. An, quomodo et quando fides exterius sit profitenda	553	QUÆSTIO I. Utrum et qualis virtus sit Charitas	591
DISPUTATIO SECUNDA.		QUÆSTIO II. Quodnam sit ob- jectum charitatis	601
<i>De spe divinitus infusa.</i>		QUÆSTIO III. An sit præcep- tum speciale de diligendo Deo, et quomodo ac quando impleri debeat	608
QUÆSTIO I. Quid et qualis			

INDEX

RERUM ET SENTENTIARUM, QUÆ IN HOC OCTAVO VOLUMINE
CONTINENTUR.

<i>pag.</i>	<i>pag.</i>
A	
	necessitemur ad assentien- dum 230
	<i>Auditus.</i>
	Quid sit auditus spiritualis. 273
	<i>S. Augustinus.</i>
Actiones humanæ possunt esse bonæ bonitate naturali, mo- rali et supernaturali 80	S. Augustinus quovis post eum sæculo egregios habuit præcones, maxime summos Ecclesiæ Pontifices et SS. Pa- tres. 14
<i>Actus.</i>	Quo sensu S. Augustinus ne- get homines esse steriliter bonos 105
Actus supernaturales possunt producere actus acquisitos. 526	<i>Auxilium.</i>
Potest aliquis actus in Deum referri tribus modis 111	Auxilium speciale per modum cogitationis honestæ et con- gruæ 114
Aliquis actus mediare potest inter vitiosam cupiditatem et sanctam charitatem 99	S. Scriptura, Concilia et SS. Pa- tres docent nos nihil quid- quam posse agere sine au- xilio Dei, vel ut auctoris gratiæ, vel ut auctoris na- turæ 117
<i>Adjutorium.</i>	Auxilium actuale requiritur cum gratia sanctificante ad servandam legem naturalem. 139
Adjutorium quo in mente Au- gustini non significat cau- sam efficientem, sed forma- lem hoc est donum gratiæ, qua quis perseverat 235	Duplex auxilium Dei 159
<i>Amicitia.</i>	Qualiter auxilium <i>sine quo</i> ab auxilio <i>quo</i> distinguatur 237
Quid sit amicitia, et quas con- ditiones requirat 591	Auxilium collatum ad ope- rationem intelligitur dupli- citer 255
<i>Amor.</i>	
In quo differat amor naturalis a supernaturali. 121	B
Qualiter amor amicitia possit esse inter Deum et homines. 128	<i>Baptismus.</i>
<i>Appetitus.</i>	Baptismus in voto sufficere potest ad salutem, non vero fides 543
Appetitus ad veritates non est frustraneus, licet non omnes cognoscantur 59	<i>Beatitudo.</i>
<i>Arbitrium.</i>	Tria sunt in Beatitudine San- ctorum 509
Asseritur liberum arbitrium, quod per Gratia efficacia- tem non solvitur, sed firma- tur; gratia enim omni re- sisti potest 35	Naturaliter desideramus bea- titudinem in communi, non in particulari 575
<i>Assensus.</i>	
Possumus assentiri divinæ re- velationi assensu solum na- turali 127	
Licet Deus efficiat in nobis velle, non sequitur quod	

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
<i>Bonum.</i>			
Bonum multiplex	69	Charitas veram rationem habet amicitiæ	597
Nullum bonum ad salutem per se conferens fieri potest sine gratia	85	Quænam æqualitas sit inter Deum et homines	599
C		Deus est objectum charitatis .	601
<i>Calvinista.</i>		Triples bonitas Dei.	602
Quam absurda et impia Cal- vinistarum de inamissibili- tate gratiæ sententia.	364	Tria sunt in objecto diligibili per charitatem.	ib.
Triplicem fidem distinguit Calvinus, historicam, mira- culorum et promissionum .	309	Objectum formale charitatis non est divina bonitas nobis conveniens, neque bonitas ut conveniens bonitatis creatæ et increatæ	603
<i>Certitudo.</i>		Objectum formale terminati- vum, <i>ut quod</i> divinæ cha- ritatis est bonitas divina essentialis, non vero attri- butalis, neque quid conco- mitans aut consequens ad ejusmodi charitatis actum.	605
Quadruplex est certitudo fidei, scientiæ, moralis et conje- cturalis	370	Eadem omnino ac indivisibi- lis virtus charitatis habitua- lis inclinat ad amandum Deum tamquam objectum primarium, et proximum tamquam secundarium . . .	606
Quid et quotuplex sit certi- tudo	533	Duplex est actus charitatis, internus et externus.	611
<i>Charitas.</i>		<i>Cælestinus.</i>	
Deus est charitas efficiens, non formalis respectu no- stri.	171	Cælestinus scripsit ad Epi- scopos Galliæ	29
Charitas semper hic augeri potest secundum habitum, non vero secundum actum.	189	<i>Concilia.</i>	
Augmentum charitatis per actum remissum fit maxime in instanti mortis	190	Duo fuerunt Milevitana Con- cilia	27
Quo sensu charitas dicatur operire multitudinem pec- catorum	339	Sub quo summo Pontifice ce- lebratum fuerit Concilium Arausicanum	34
Quomodo charitas dicatur non posse deperdi	369	Quanti faciendum sit Conci- lium Senonense	ib.
Fides, spes, charitas tam par- vulis quam adultis in Ba- ptismate infunduntur	492	<i>Conclusio.</i>	
Charitas ab Apostolo celebra- tur	589	Conclusio illata ex præmissis, quarum una est de fide, et alia falsa, non est credenda fide divina	473
Quid significet nomen chari- tas, et unde derivet	591	<i>Concupiscentia.</i>	
Discrimen inter amorem, dile- ctionem et charitatem	ib.	Concupiscentia sumitur tribus modis	340
Charitas est quid creatum .	592	<i>Conversio.</i>	
Charitas est vera virtus, eaque perfecta in gradu remisso .	ib.	Conversio est partim a gratia Dei, et partim a libero ho- minis arbitrio	273
Charitas est virtus specialis.	594	<i>Creatio.</i>	
Charitas imperat actus om- nium virtutum, non tamen elicit	596	Quid sit creatio	198
Charitas est omnis virtus cau- saliter, non vero entitative.	ib.		
Quomodo præceptum chari- tatis omnia præcepta com- plectitur	ib.		

<i>pag.</i>	<i>pag.</i>
D	
<i>Dæmon.</i>	
Qua ratione dæmones dicantur credere	517
Dæmones interdum credunt sine imperio voluntatis.	ib.
<i>Debitum.</i>	
Duplex est Debitum, unum ex parte meriti, aliud ex parte conditionis naturæ	8
<i>Debitor.</i>	
Qua ratione Deus possit esse hominis debitor	384
<i>Dependentia.</i>	
Dependentia a subjecto inhesionis non semper denotat eductionem formæ accidentalis	201
<i>Deus.</i>	
Deus est exorandus etiam pro iis, quæ naturaliter eveniunt	55
Deus non est dicendus male voluntatis, et operis pravi auctor, licet ad ipsum concurrat	510
Multiplex Dei dilectio	119
Deus amari potest super omnia tribus modis.	ib.
Deus amari potest amore pure naturali sine ullo gratiæ auxilio	ib.
Quomodo Deus nullum deserat, nisi prius ab illo deseratur	163
Deus credi debet dum se veracem esse testatur.	444
<i>Discernere.</i>	
Quo sensu dixerit Apostolus, <i>quis te discernit?</i>	274
Potest homo se ab alio discernere cum gratiæ beneficio.	ib.
<i>Discretio.</i>	
Quid sit discretio spirituum	214
<i>Discursus.</i>	
Discursus alius est objectivus, alius vero formalis.	502
<i>Docere.</i>	
Quid sit docere per legis naturam, et non per spiritus gratiam	272
<i>Doctrina.</i>	
Doctrina sophistica non ordinatur ad decipiendum, sed ad cavendum deceptionem.	472
<i>Doctor.</i>	
Non eadem peculiari Ecclesiæ Doctori tribuitur auctoritas, ut ejus sancitum ad fidem sufficiat	17
<i>Dogma.</i>	
Rejicitur impium Dogma Calvinistarum de prædestinatione ad malum, et Semi-pelagianorum de initio fidei, et bonorum operum	34
E	
<i>Ecclesia.</i>	
Ecclesia potest esse certior de martyrio alicujus, quam ipse Martyr.	377
Quid sit Ecclesia.	428
<i>Eductio.</i>	
Quid sit Eductio	198
<i>Evidentia.</i>	
Quid sit evidentia	477
<i>Existentia.</i>	
Quonam in Articulo contineatur existentia Dei.	453
F	
<i>Facultas.</i>	
Animæ facultates ab ea non distinguuntur realiter	202
<i>Falsitas.</i>	
In verbis duplex esse potest falsitas, nempe materialis aut formalis.	463
<i>Fides.</i>	
Qua ratione dictis, et factis SS. Patrum sit danda fides.	20
Duplex est fides, una initialis, quam habens infideles, et una perfecta, quam habent fideles.	200
Objectum materiale Fidei est omne ens revelabile	419
Quam ratione Fides versari possit circa omne ens revelabile	420
Deus est præcipuum Fidei objectum.	421
Christi Domini humanitas tantum secundarium Fidei objectum	422
Deus est objectum formaliter quod Fidei, ut est prima veritas in essendo.	423

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Omnia quæ sub divinam Fidem cadunt spectant et ordinantur ad Deum	423	Fidei augmentum potest dici tripliciter	454
Veritas in cognoscendo et dicendo est quidem objectum motivum, non vero specificativum Fidei	424	Fides est vel implicita, vel explicita	455
Divina veritas in cognoscendo est ratio <i>sub qua</i> Fidei divinæ	ib.	Fides quoad substantiam eadem fuit implicita in omni Ecclesiæ statu	456
Fides a Prophetia discrepat, et alter tendit in primam veritatem.	426	Omnes enim Fideles quovis tempore in Deum et Christum crediderunt	ib.
Duplex est Fidei resolutio: alia quidem in propositionem, altera in assensum	427	Unde eadem fuit Synagogæ et Ecclesiæ Fides.	457
Fides non potest resolvi in rationem humanam	429	Quovis tempore Rectores et Pastores habuerunt Fidem explicitam mysteriorum.	458
Fides non debet regulari tantum per Scripturam	432	Unde Fides explicita non semper fuit æqualis	459
Fides non firmatur spiritus interni afflatu	433	Triplex est Fidei augmentum.	461
Sacra Scriptura est quidem Fidei regula, non tamen per se sufficiens	435	Fides præstantior est in nova lege ac lucidior, quam in veteri	ib.
Assensus Fidei resolvitur ultimo in ipsum Fidei habitum.	436	Fides augetur tripliciter	462
Fides est lumen se tenens ex parte potèntiæ, non vero ex parte objecti	437	Unde Fidei objecto falsitas inesse possit.	ib.
Discrimen inter lumen gloriæ, Fidei, et visus corporei.	ib.	Fides est etiam semper vera et certa ex parte credentis.	470
Fides non nititur ultimo Ecclesiæ testimonio	438	Rusticus credens errores, quos Pastor proponeret, non eos crederet Fide divina	473
Fides non nititur testimonio creato, etiam particulari	440	Duplex est in Fide obscuritas	477
Aliter creditur legatis regis, et aliter Dei nunciis ac Fidei mysteria annuntiantibus.	441	Fides et scientia non possunt circa idem in eodem intellectu subsistere quoad actum	ib.
Non committitur circulus in resolutione Fidei	442	Fides est necessario obscura ex parte objecti	478
Qualiter Ecclesiæ testimonium deserviat ad Fidem	ib.	Fides stare potest cum evidentia revelationis	479
Fides quantum ad propositionem et applicationem resolvitur in testimonium Ecclesiæ	443	Mysteria Fidei sunt evidenter credibilia.	480
Objectum Fidei accipitur tripliciter.	445	Assensus Fidei cogitari potest niti discursu duobus modis.	502
Quid sit articulus Fidei	446	Fides per se est vera virtus.	503
Objecta Fidei considerari possunt in esse rei, aut in esse credibilis.	447	Fides Christiana non est discursiva	504
Objectum Fidei potest esse complexum	448	Quare Fides divina appellatur argumentum	505
		Fides est vere practica.	508
		Angeli viatores habuerunt Fidem	ib.
		Fides fuit in primis parentibus innocentibus	510
		Per peccatum videtur Adamus Fidem perdidisse	ib.
		Fides non est in Beatis	513

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Beati possent habere Fidem humanam	514	Externa Fidei confessio fieri potest duobus modis.	555
Actus et habitus visionis beatificæ repugnant cum actu et habitu Fidei.	515	Præceptum de Fidei confitenda, est vel Ecclesiasticum, vel divinum	551
Fides remanet in animabus existentibus in purgatorio.	ib.	Externa Fidei confessio non imperatur ab illius habitu.	555
Fides non est in damnatis	516	Quare confessio Fidei ad Fidem spectet.	556
Quomodo Fides extinguatur in damnatis	518	Fides ex præcepto divino est interdum confitenda	ib.
Perseverat Fides in peccatore.	519	Nusquam licet Fidem negare.	557
Quomodo Fides informis et formata differant	520	Utrum liceat uti vestibus infidelium ad occultandum Fidem	566
Quid sit Fides informis	ib.	<i>Fiducia.</i>	
Fides non remanet in hæreticis.	521	Hominis ad Deum fiducia exerceri potest tribus modis	314
Hæretici habent Fidem acquisitam	522	<i>Fio.</i>	
Quomodo destruat Fides potius per infidelitatem quam per alia peccata	ib.	Verbum <i>Fio</i> non semper significat actionem	236
Quænam sit Fidei causa, materialis, formalis et finalis.	523	<i>Forma.</i>	
Fides datur cum charitate	524	Aliqua forma eadem realiter potest esse operans, et non operans	182
Datur Fides acquisita	527	G	
Fides optime ab Apostolo definitur	530	<i>Gentiles.</i>	
Qualiter accipienda sit Fidei definitio ab Apostolo tradita.	ib.	Quomodo Gentiles potuerint habere notitiam naturalem Dei.	293
Actus Fidei infusæ sunt ejusdem speciei	ib.	Quomodo Gentilis servans naturæ mandata salvari possit.	543
Quare Fides potius dicitur substantia rerum sperandarum, quam timendarum	532	<i>Gratia.</i>	
Tribus modis Fidei actus exercitur	ib.	Utile est de Gratia loqui	5
Assensus Fidei certior est assensu scientiæ	535	Nomen Gratia varia significat.	7
Fides omnem dubitationem liberam excludit	537	Gratia generatim triplex, scilicet naturalis, divina et supernaturalis.	8
Unde maxime petenda sit Fidei certitudo supra scientiam	538	Plures aliæ Gratia actualis subdivisiones	ib.
Actus internus Fidei est necessarius ad salutem necessitate medii	541	Quam necessaria sit Gratia ad omne opus meritorium	33
Actus Fidei divinæ debet esse liber quoad exercitium	545	Existentia Gratia patet	45
Intellectus non est semper liber quoad specificationem actus Fidei	547	Gratia sanctificans non est necessaria ad veritates naturales detegendas	48
Ad omnem actum Fidei requiritur concursus voluntatis directus	549	Triples error circa necessitatem Gratia erga faciendum bonum salutare.	70
Actus imperii voluntatis movens ad credendum est supernaturalis quoad modum.	551	Deus Gratiam uni conferendo, non autem alteri, non est personarum acceptor.	76
		Gratia necessitas non destruit liberum arbitrium, sed astruit	ib.

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Nullum bonum ad salutem per se conferens fieri potest sine Gratia	72	Deus solus Gratiam producit ut causa principalis	195
Absque divina Gratia nullus nobis inesse potest bonus effectus fidei	76	Creatura non potest producere Gratiam	196
Homines sine Gratia possunt aliquid boni facere, non tamen conducens ad salutem	98	Nulla qualitas infundi potest, quæ ad Gratiam producendam conferat virtutem	197
Deus ut auctor Gratiæ diligerequit sine Gratia	131	Gratia proprie creatur	199
Gratia sanctificans non requiritur absolute ad servandam totam legem naturæ	137	In instanti naturæ Gratia nec dicitur educi, nec creari	201
Gratia necessaria est ad tentationes superandas	142	Quæ et qualis sit Gratiæ entitas, et activitas	203
Nemo potest resurgere a peccato sine Gratia	150	Gratia non facilitatem, sed virtutem confert	ib.
Non sufficit Gratia habitualis ad perseverandum	162	Quid sit Gratia increata	205
Gratia sanctificans est quid creatum	170	Prædestinatio non censetur Gratia increata	206
Triplex sententia erronea circa naturam Gratiæ sanctificantis	168	Quid sit Gratia gratis data, et gratum faciens	ib.
Duplex est Gratia sanctificans	169	Gratia gratum faciens est nobilior Gratiis gratis datis	208
Gratia sanctificans jugiter perseverat	173	Gratiæ gratis datæ sunt novem	ib.
Quomodo Gratia sanctificans naturam dignificet	176	Quomodo fides sit Gratia gratis data	210
Non tamen est de fide ipsam esse habitualem	ib.	Possunt numerari plures Gratiæ gratis datæ, quam novem	211
Gratia habitualis a fide, et spe distinguitur realiter	177	Quid sint Gratia sanitatum, et operatio virtutum	213
Quomodo Gratia, et charitas conveniant, et discrepent	178	Genera linguarum qualiter accipiuntur	216
Sunt unus, et idem realiter habitus	179	Non omnes Gratiæ gratis datæ sunt habituales	218
Gratia sanctificans, et charitas non distinguuntur formaliter omnimode	184	Gratia fuit Adamo necessaria in statu innocentiae, et naturæ sanæ	ib.
Gratia sanctificans deperditur per quodlibet peccatum mortale	185	Quale sit discrimen inter Gratiæ sanitatis, et medicinæ	220
Deus primam Gratiam confert ex pura liberalitate, non ita illius augmentum	188	Gratia sanitatis præcellit Gratiæ medicinalem	222
Gratia habitualis deperdi potest per quodlibet peccatum mortale	191	In utroque statu naturæ innocentis, aut integræ duplex Gratia fuit necessaria	223
Qua ratione Gratia opponatur peccato	192	Hæretica Lutheri, ac Calvinii sententia de Gratia medicinali	224
Quanam sint causæ Gratiæ	193	Gratia non necessitat voluntatem, et ei resisti potest	225
Deus est causa magis principalis Gratiæ	194	Explicantur Scripturæ textus, quibus abuti solent hæretici contra liberum consensum Gratiæ	228
		S. Augustinus videtur asserere, quod Gratia medicinalis necessitatem interat, sed non ita	234

<i>pag.</i>	<i>pag.</i>		
Adamus innocens cum Gratia sanctificante, et auxilio co- gnitionis poterat bonum ope- rari.	240	Probatur ratione dari Gratiam sufficientem.	269
Varia nomina, quibus gratia sanctitatis, et voluntatis ap- pellatur	241	Quomodo Gratia sufficiens a Gratia possibilitatis discre- pet	277
Gratia intellectus dicitur lux. voluntatis autem suavitas .	242	Quam diversa fuerit S. August. et Pelagii sententia circa gratiæ possibilitatem.	ib.
Quomodo Gratia medicinalis, et sanitatis dicantur eadem gratia	243	Semipelagiani non sunt da- mnati, quod admitterent Gratiam sufficientem	278
Quomodo illustratio intelle- ctus hominis innocentis vo- luntati virtutem contulerit.	245	Efficacitas Gratiae in actu se- cundo pendet a libero ar- bitrio	ib.
Quid sit gratia operans, et cooperans	ib.	Datur omnibus Gratia suf- ficiens.	279
Ratio Gratiae operantis, et coo- perantis, magis convenit gra- tiae actuali, quam habituali.	246	Infideles habent Gratiam suf- ficiens, qua possunt sal- vari	289
Gratia operans videtur a coo- perante distingui realiter .	248	Quantum haec assertio a Pe- lagianis discrepet.	290
Quid sit Gratia praeveniens, et subsequens	ib.	Gratia quam S. August. dicit non omnibus dari, est Gra- tia fidei, sive sanitatis	288
Quomodo Gratia tam actualis, quam habitualis dicatur praev- eniens, et subsequens	249	Quo sensu dixerit S. August. Gratiam aliquibus deesse in poenam peccati.	303
Gratia excitans, et adjuvans colligitur ex Scriptura	ib.	Quare hic non disseratur de Gratia efficaci	ib.
Gratia excitans, et adjuvans a praeveniens, et subse- quente distinguuntur penes sola munia	250	Gratia sanctificans omnibus naturae bonis longe praec- cellit	ib.
Respuitur divisio Gratiae in congruam, et non con- gruam.	ib.	Non potest homo per solas naturae vires ad Gratiam sese preparare.	305
S. Augustinus docet duorum hominum eadem Gratia adjutorum, unum posse con- sentire, et alterum dissen- tire	252	Homo per Gratiam sese dispo- nere potest ad justificatio- nem	307
Quid significet nomen Gratiae sufficiens	253	Gratia sanctificans non oppo- nitur physice peccato, sed tantum moraliter	342
Qualiter Gratia sufficiens cum efficaci conveniat, et ab ea discrepet	ib.	Quomodo duo effectus forma- les ab eadem Gratiam pro- cedant.	344
Gratia sufficiens non solum ad potentiam, sed etiam ad actum ordinatur	254	Gratia, et peccatum non su- bstantur simul de via ordi- naria, licet charitas adsit eo instanti, quo peccatum deletur	ib.
Scriptura sacra pluribus te- statur nos posse Gratiae in- teriori resistere.	256	Gratia, et peccatum divinitus possunt simul existere, licet peccatum actuale non pos- sit subsistere cum actuali dilectione Dei	345
Gratia sufficiens probatur ex Conciliis	262	Quomodo quis possit esse si- mul Deo gratus, et ingratus.	347
S. Augustinus aperte docet posse de facto Gratiae resisti.	266		

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Deus primario intendit infu- sionem Gratiaë, et secun- dario remissionem peccati.	351	Quæ fuerit sententia Juliani de operibus, et virtutibus Infidelium	107
Gratia sanctificans vere per peccatum mortale deperdi- tur	367	Omnia Infidelium opera non sunt peccata	87
Cur sciri possit infantem re- cens baptizatum esse in Gra- tia, non vero adultum . . .	376	Quæ fuerit Pelagianorum sen- tentia de virtutibus Infide- lium	85
Gratia actualis requiritur in- terdum ad aliquos actus, qui non sunt in entitate supernaturales	553	<i>Intentio.</i>	
Quo sensu gloria dicatur Gra- tia	410	Duplex esse potest Intentio re- cta, alia in finem ultimum, alia in finem subalternum.	111
H		Duplex est Intentio Dei circa salutem hominum	287
<i>Habitus.</i>		<i>Interpretatio.</i>	
Habitus infusi non eodem modo augentur, quo acqui- siti	189	Quid sit Interpretatio sermo- num	217
Deus potest infundere habi- tum falsum	474	<i>Justificatio.</i>	
Quodnam discrimen sit inter habitus naturales et super- naturales	ib.	Quomodo homo dici possit se justificare	308
Qualiter infusi habitus subsint voluntati	198	Qua ratione aliqui adulti sine prævia dispositione justifi- centur	309
Habitus fidei est unus	499	Fides præsupponi debet ad Justificationem	ib.
Duplex est fidei habitus, unus in intellectu, alter in vo- luntate	501	Fides tribus modis considerari potest in ordine ad Justifi- cationem	311
Qua ratione habitus per repe- titos actus repetatur	524	Fides prærequisita ad Justifi- cationem, non est fiducia voluntatis, sed assensus in- tellectus	ib.
Quomodo habitus naturales produci possint ab actibus supernaturalibus	527	Inanis hæreticorum responsio præcluditur	313
<i>Hæresis.</i>		Actus fidei conferens ad Justi- ficationem non est tantum notitia intellectus	315
Familiare est omnibus Hære- ticis sua nefaria dogmata S. Aug. auctoritate fulcire.	21	Actus spei, et charitatis etiam conferunt ad Justificatio- nem	318
Quomodo, et qua fide Hære- tici divina mysteria credant.	68	Quinque dispositiones ad Ju- stificationem a Concilio Tri- dent. numerantur	319
Hæreticus est, qui asserit omnia hominis justi opera esse mala	81	Timor Dei confert ad Justifi- cationem	ib.
I		Non est tamen absolute ne- cessarius	321
<i>Inclinatio.</i>		Revera spes disponit ad Ju- stificationem	322
Inclinatio prava movet effica- cius ad malum, quam recta ad bonum	145	Qualiter actus dilectionis Dei ad Justificationem conferat.	ib.
<i>Infideles.</i>		Quomodo actus Pœnitentiæ ad Justificationem conferat.	323
An Infideles veras habeant virtutes morales	103	Qualiter omnes illæ disposi- tiones requirantur cum Sa-	

pag.

pag.

cramento, et extra Sacramentum 324

Omnes illæ dispositiones procedere debent a gratia non habituali 326

Quam diversa sit hæreticorum a Catholicis acceptio Justificationis 327

Justitiæ nomen, unde Justificatio, tribus modis accipitur 328

Hæretici censent nos non justificari per aliquid intrinsecum ib.

Quid sit justificari a peccatis. 329

Justificatio formalis fit per formam intrinsece existentem in justo. ib.

Quænam fuerit hæretica Calvinii sententia de remissione peccati in Justificatione. 335

In Justificatione non est duplex applicatio meritorum Christi 344

Justificatio concipitur fieri per modum motus 349

Actus humanus bifariam contert ad justificationem . . . 355

Quid præcise homo accipiat in Justificatione ib.

Justificatio formalis fit per gratiam sanctificantem habitualement. dispositive autem per actus contritionis, et dilectionis Dei. ib.

Charitas actualis justificat non formaliter, sed efficienter . . 359

Quare actualis dilectio Dei non sit efficacior ad justificationem formalem, quam voluntas primi hominis ad reatum. 360

Quare actus peccati sufficiat ad constituendum hominem peccatorem formaliter, non item sufficiat actus Justitiæ ad constituendum justum . 361

Justificatio formalis fit per gratiam habitualement . . . 362

Justi non possunt habere certitudinem scientiæ de sua justificatione 370

Justificatio considerari potest duobus modis 379

Justificatio est opus miraculosum 380

Deus maxime mirabilis appareat in Justificatione peccatoris, quæ est omnium ejus mirabilium operum synopsis, minus tamen quam glorificatio, et incarnatio est facienda 381

Quomodo Justificatio fiat, et non fiat in instanti 382

Justitia.

Non omnes Justi æqualem habent sanctitatem ib.

Qua ratione Justitia intercedat inter Deum, et homines . . 393

Deus sua bona hominibus largitur non solum ex gratitudine, fidelitate, et misericordia, sed etiam ex Justitia. 394

Quo sensu dixerit Isaias omnes nostras Justitias esse immundas 387

Triplici ratione Justi bona facientes, dicuntur servi inutiles ib.

Æterna vita datur gratis, et nihilominus ad mercedem. ib.

Justi dicuntur proprie servi Dei: 388

L

Lex.

Non potest homo lapsus totam legem naturalem servare sine gratia 133

M

Mendacium.

Quod fuerit Priscillianistarum dogma circa mendacium . . 462

Quid sit mendacium. ib.

Quot modis concipi possit Deum posse mentiri per alium 463

Deus nec per se, nec per alium mentiri potest. ib.

Sancti Patriarchæ et Prophætæ non sunt mentiti 467

Angelus Raphael non est mentitus 470

Meritum.

Meriti nomen quatuor modis accipitur 383

Quantum Meriti nomen sit hæreticis exosum 384

	<i>pag.</i>		<i>pag.</i>
Homo suis bonis operibus potest aliquid apud Deum mereri	385	Actus meritorius debet esse moraliter bonus, et in entitate supernaturalis	405
Servus per obsequia etiam aliunde debita mereri potest.	388	Quænam conditiones requirantur ad Meritum de congruo	406
Nostri merita non officiant Merito Christi	ib.	Actus externus addit supra Meritum actus interni	407
Qua ratione S. Augustinus humana Merita excludat	ib.	Hominis justi opera merentur vitam æternam.	ib.
Meriti definitio expenditur	ib.	Justi non possunt mereri gratiam perseverantiæ de condigno, sed solum de congruo.	408
Quadruplex Meritorum genus aliqui distinguunt	389	Homo non potest mereri primam gratiam	ib.
Justitia, in qua fundatur Meritum, non est distributiva, sed commutativa	390	Justi mereri possunt gratiæ augmentum, et gloriæ æternæ	409
Duplex est Meriti species.	391	Justus non potest mereri suam reparationem de condigno	410
Meritum de congruo veram habet meriti rationem	392	Purus homo non potest alteri mereri primam gratiam de condigno	411
Revera homines merentur aliquid de condigno.	ib.	<i>Miraculum.</i>	
Quomodo justi de condigno mereantur vitam æternam.	394	Duo requiruntur, ut opus aliquod sit miraculosum	379
Quænam sit proportio Meriti cum vita æterna	395	<i>Motivum.</i>	
Cur justus alteri gratiam non possit promereri	396	Præclara S. Augustini sententia de motivo certitudinis fidei	481
Meritum requiritur conditiones triplicis generis	ib.	Possumus credere fide humana et divina propter idem motivum	528
Promissio Dei duobus modis requiritur ad Meritum	397	<i>Mutatio.</i>	
Quare gratia sanctificans requiratur ad Meritum.	ib.	Peccati remissio, et gratiæ concessio sunt duæ Mutationes	341
Quomodo promissio apud homines requiratur ad Meritum	399	Remissio peccati, et gratiæ infusio sunt duæ Mutationes, non tamen sunt reales	349
Cur potius peccatum ex se mereatur pœnam æternam, quam bonum opus gloriam.	ib.	<i>Mysterium.</i>	
Ad Meritum requiritur status viæ, et gratiæ	400	Quæ ratione fidei mysteria negari possunt a viris prudentibus	481
Qua ratione servantes divina mandata mereantur	402	Mysteria fidei sunt evidenter credibilia.	480
S. Augustinus non improbat sententiam Pelagianorum asserentium gratiam adoptionis esse necessariam ad merendum	ib.	Fidei mysteria nihil significant Dei majestate indignum	484
Præter gratiam habitualementiam requiritur actualis ad Meritum	403	Sex sunt motiva credibilitatis mysteriorum nostræ fidei	ib.
Actus meritorius debet esse liber	404	. N	
Aliud est opera acceptare ad vitam æternam, et aliud ea acceptare ad præmium vitæ æternæ	405	<i>Natura.</i>	
		Aliquid excedit vires naturæ tribus modis	11
		Potest aliquis naturæ viribus